Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

EDITAL Nº 07/2024 PPG-CMH/UENP

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-graduação  em Ciências  do  Movimento
Humano (PPG-CMH) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), nomeado pela Portaria/GR 333/2023, no uso de suas atribuições, em
observância ao disposto no Edital Nº 57/2023 PPG-CMH/UENP,

TORNA PÚBLICO,

o ensalamento da FASE 1 – Entrevista, arguição e análise do pré-projeto de pesquisa,
do Processo Seletivo de estudantes regulares ao Mestrado Acadêmico em Ciências do
Movimento  Humano,  para  o  ano letivo  de 2024,  após deliberação da Comissão de
Seleção do PPG-CMH, nomeada pela Portaria/PPG-CMH 01/2023:

1. DA ENTREVISTA, ARGUIÇÃO E ANÁLISE DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA

1.1. As entrevistas ocorrerão presencialmente, no Centro de Ciências da Saúde (CCS/
CJ-UENP), localizado na Alameda Padre Magno, n°841 - Nova Alcântara - Jacarezinho/
PR, nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2024.

1.2.  Os  candidatos  deverão  comparecer  ao  local  estabelecido  com  no  mínimo  15
minutos de antecedência, portando documento de identidade com foto.

1.3. Segue abaixo o cronograma das entrevistas:

Linha 1: Aspectos funcionais e psicofisiológicos associados ao desempenho humano

Dia 26/02/2024 -   Auditório CCS/CJ-UENP

Horário Candidato(a)

13h30 Antenor Quintiliano Telles

14h00 Carla de Carvalho

14h30 Laura Isabel Martins de Almeida

15h00 Natália Viana Isoldino

15h30 Paula Regina Basilio

Dia 27/02/2024 -   Auditório CCS/CJ-UENP

Horário Candidato(a)

13h30 Carolina Alves de Moura

14h00 Clenilson Messias

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0002-35

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação – PROPG
Programa de Pós-graduação em Ciências do Movimento Humano – PPG-CMH

Centro de Ciências da Saúde -Campus Jacarezinho

Programa de Pós-Graduação em Ciências do Movimento Humano (PPG-CMH) - Mestrado Acadêmico
Fone: (043) 3511-2600. Alameda Padre Magno, n° 841 - Nova Alcântara, CEP 86400-000.Jacarezinho – Paraná, Brasil.

E-mail: sec.ppg-cmh@uenp.edu.br / https://uenp.edu.br/ppg-cmh

14h30 Diogo Dias Costa

15h00 Erika Fernanda Trindade

15h30 Matheus Ribeiro Quaglio

16h00 Larissa Victória Branco

Linha 2: Aspectos preventivos e terapêuticos da atividade física nas doenças crônicas

Dia 26/02/2024 –   Sala 2 CCS/CJ-UENP

Horário Candidato(a)

13h30 João Paulo de Farias

14h00 Olinda Keren Aparecida de Moraes Silva

14h30 Thayana Amorim Berenguel

15h00 Rodolfo Torim

15h30 Sara Akemi Ito

16h00 Gabriel Pinzon

Dia 27/02/2024 –   Sala 2 CCS/CJ-UENP

Horário Candidato(a)

13h30 Afonso de Mello Tiburcio

14h00 Gabriel Amaro de Lima

14h30 Gustavo Ribas Palmeiro

15h00 Thaiany Cristine Sanguini

15h30 Giovanni Mattos da Silveira

1.4. Será desclassificado o candidato que não  comparecer até o horário definido no
cronograma ou não realizar a entrevista.

1.5. Aplicam-se as demais disposições do Edital nº 57/2023 PPG/CMH no que tange à
avaliação, resultado final e recursos.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 23 de fevereiro de 2024.

(Assinado no Original)
Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira

Coordenador do PPG-CMH/UENP

	EDITAL Nº 07/2024 PPG-CMH/UENP
	Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira